O objeto será executado no regime de empreitada por preço unitário; 

2.1.2. Qualquer alteração que se demonstre necessária durante a execução deste Contrato deverá ser realizada 

via aditivo contratual. 

CLÁUSULA TERCEIRA: VALOR 

3.1. O valor total deste contrato é de até R$ 2.407.224,00 (dois milhões, quatrocentos e sete mil, duzentos e 

vinte e quatro reais), conforme tabela abaixo: 

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep 

Instrumento Contratual Código Nº: 

20.25.0844.00 

Mapa de Custos 

Fase 1 – Diagnóstico e Assessoramento 

técnico 

Valor c/impostos Pagamento 

Etapa 1 – Diagnóstico de Aspectos Atuariais R$ 166.766,60 Após conclusão da etapa

[...]

manifestado sua intenção de prorrogar o Contrato, ficará sujeito às penalidades previstas na Cláusula de 

PENALIDADES deste Contrato. 

CLÁUSULA QUINTA: GARANTIA DA EXECUÇÃO 

5.1. Será apresentada garantia de execução correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do 

contrato, equivalente ao montante de R$ 120.361,20 (cento e vinte mil, trezentos e sessenta e um reais 

e vinte centavos). 

5.2. A garantia terá validade durante a execução do contrato e 90 (noventa) dias após o término da vigência 

contratual, sendo-lhe devolvida após a verificação do cumprimento fiel, correto e integral dos termos 

contratuais, devendo ser renovada a cada prorrogação, em cada uma das seguintes modalidades:

[...]

possíveis cenários macroeconomicamente consistentes e realistas, geram um conjunto de resultados 

e projeções, bem como os riscos e probabilidades atribuídas a cada um dos resultados possíveis. O 

sistema Cap:Link utiliza uma árvore de decisões com 1.000 (mil) cenários para cada período, 

resultando em 25.000 (vinte e cinco mil) saídas possíveis se considerarmos um horizonte de 25 anos. 

O processo estocástico envolvido no Cap:link prevê a inter-relação entre todas as variáveis 

embutidas no modelo e o retorno dos ativos é resultado de um modelo em cascata de equações 

diferenciais que parte das variáveis macroeconômicas inseridas no sistema.